ATA Nº 753 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  ordinária  do  Conselho  de
Unidade  do CED,  realizada  no  dia  27  de
abril de 2023, às nove horas, realizada por
videoconferência RNP.

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,
através  de  videoconferência  RNP,  reuniu-se  o  Conselho  de  Unidade  do  CED,
convocado ordinariamente pela Convocação nº 06/CED/2023, com a presença dos(as)
conselheiros(as):  Hamilton de Godoy Wielewicki,  Diretor do CED; Jucilaine Zucco,
Direção em exercício do NDI; Carla Cristiane Loureiro, Direção do CA; Alaim Souza
Neto,  Chefia  EED;  Marcelo  Minghelli,  Chefia  do  CIN;  Maria  Carolina  Machado
Magnus, Chefia do EDC; Simone Vieira de Souza, Coordenação Pedagogia; Beatriz
Bittencourt Collere Hanff, Coordenação Educação do Campo e Representante suplente
na  Câmara  de  Graduação;  Cezar  Karpinski,  Coordenação  Arquivologia;  Ana  Clara
Cândido, Coordenação Ciência da Informação; Ademir Valdir dos Santos, Coordenação
do PPGE; Mônica  Martins  da Silva,  Representante  titular  MS no CUn; Giseli  Day,
Representante  titular  EBTT no CUn; Sandor Fernando Bringmann,  Coordenação do
PROFHistória; Mateus Rebouças Nascimento, Representante Discente titular PGCIN;
Victor Vargas de Oliveira, Representante Discente titular Pedagogia e Jefferson Neri
Cobari, Representante Discente titular Arquivologia. Sob a presidência do Conselheiro
Hamilton de Godoy Wielewicki, Diretor do CED, com o quórum estabelecido, a pauta
foi colocada em apreciação. A pauta foi aprovada por unanimidade e em seguida abriu-
se a  sessão.  O presidente  solicitou  a  participação  de  membro  da  comissão  eleitoral
(Eleição Vice-Direção CED) na reunião. A participação foi aprovada por unanimidade.
O presidente solicitou a participação de representante da APUFSC, que foi aprovada por
unanimidade. 1. Homologações ad referendum: a) Processo nº 23080.016360/2023-
81;  Requerente:  Alaim  Souza  Neto;  Assunto:  Abertura  de  concurso  EED  -
Educação/  Tópicos  Específicos  em Educação:  Trabalho,  Política  e  Produção do
Conhecimento.  b)  Processo  23080.073460/2022-23;  Requerente:  Marcelo
Minghelli; Assunto: Ajuste PAAD 2023.1 CIN. c) Processo nº 23080.072959/2022-
13;  Requerente:  Alaim  Souza  Neto;  Assunto:  Ajuste  PAAD  2023.1  EED.  d)
Processo  nº  23080.075338/2022-91;  Requerente:  Maria  Carolina  Machado
Magnus; Assunto: Ajuste PAAD 2023.1 EDC. e) Processo nº 23080.073550/2022-
14;  Requerente:  Alexandre  Toaldo  Belo;  Assunto:  Ajuste  PAAD 2023.1  MEN.
Homologação em bloco dos itens “a” ao “e” aprovada por unanimidade. 2. Processo nº
23080.038869/2022-01; Requerente: Ana Clara Cândido; Assunto: Afastamento -
Pós-Doutorado;  Relator:  Ademir  Valdir  dos  Santos.  O  relator  leu  o  parecer
favorável, que foi aprovado por unanimidade. 3. Deliberações Eleição Vice-Direção
do CED.  O presidente  colocou a Portaria  de designação da  Comissão Eleitoral  em
apreciação.  A  composição  foi  aprovada  por  unanimidade.  A  professora  Daiane,
presidente da Comissão Eleitoral, fez o esclarecimento de alguns pontos em relação à
Portaria Normativa, que estabelece as normas para o processo eleitoral para o cargo de
Vice-Direção do CED. O presidente fez a leitura da minuta. O professor Cezar ressaltou
que o mandato deveria ser de 4 anos, conforme estatuto da UFSC. A professora Beatriz
sugeriu que a forma de divulgação da eleição deveria também ocorrer em outros canais
além do especificado na minuta.   A minuta da Portaria  Normativa  foi  colocada em
apreciação e aprovada por unanimidade com a preservação do período de mandato para

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

4 anos. 4. Leitura posicionamento do Colégio de Aplicação sobre o Novo Ensino
Médio.  Após considerações, foi proposto o seguinte encaminhamento: O Conselho de
Unidade referenda o documento do CA e encaminha ao CUn para que a UFSC tome
posição.  A  proposta  de  referendar  o  documento  foi  aprovada  pela  maioria  (voto
contrário  do  conselheiro  Jefferson)  e  o  encaminhamento  ao  CUn foi  aprovado  por
unanimidade.  5.  Informes:  O  professor  José  Francisco  Fletes,  representante  da
APUFSC, fez uma apresentação a respeito do papel do Sindicato e da Universidade na
atual conjuntura referente às questões de trabalho e saúde. A Direção do CED informou
sobre a realização de uma sessão solene na Assembleia Legislativa de Santa Catarina
(ALESC) no dia 17/04/2023, em homenagem aos 50 anos da Biblioteconomia no estado
de SC, destacando o reconhecimento ao curso de Biblioteconomia da UFSC e a muitas
pessoas egressas dos nossos cursos de graduação e de pós-graduação. Também foi dada
informação sobre importante  campanha em defesa da Lei 12244/2010, que trata  das
bibliotecas  escolares,  que  também  foi  objeto  de  audiência  pública  na  ALESC,
igualmente  por  proposição  da  presidência  da Comissão  de  Educação,  Cultura  e
Desporto da ALESC. Foi dada ciência da campanha Sou Biblioteca Escolar. Também
foi informado que está tramitando no CUn o processo  nº 23080.030050/2022-98, que
trata  da  proposta  de  resolução  normativa  sobre  o  desenvolvimento  de  atividades
síncronas e assíncronas na pós-graduação stricto sensu. Informou que o processo deve ir
a votação na próxima sessão do CUn. A Direção informa que de 02 a 12/05/2023 o
Prof.  Alaim Souza  Neto  responderá  interinamente  pela  Direção  do  CED,  durante o
período de férias do Diretor. A Prof.ª Carla Loureiro, Diretora do Colégio de Aplicação,
convidou para o evento a ser realizado dia 28/04 do Dia pela Paz e pelo Desarmamento
nas escolas. Nada mais havendo a tratar, a ata foi colocada em apreciação e aprovada
por  unanimidade.  O  presidente  encerrou  a  reunião  e,  para  constar,  eu,  Wagner
Sturzeneker de Faria, Secretário Administrativo do CED, lavrei a presente ata que será
assinada por mim e pelo senhor presidente,  estando a gravação integral  da sessão à
disposição em meio digital. Florianópolis, 27 de abril de 2023.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

		2023-04-28T13:57:38-0300

		2023-05-02T08:44:17-0300